
APSTIPRINĀTS: 
Latvijas Mākslas akadēmijas SENĀTA sēdē 2024. gada 13. maijā  

Protokola nr. 13 

 

Latvijas Mākslas akadēmijas 

ĒTIKAS KODEKSS 

Pielikums Nr.1 

Latvijas Mākslas akadēmijas 

personāla un studējošo uzvedības pamatprincipu skaidrojums 

Latvijas Mākslas akadēmijas Ētikas kodeksa pielikums Nr.1 izdots, lai precizētu Latvijas 
Mākslas akadēmijas, turpmāk tekstā – LMA, Ētikas kodeksā iekļautos LMA personāla 
uzvedības pamatprincipus, vienlaicīgi respektējot mākslinieciskās un radošās brīvības 
izpausmes.  

1. LMA akadēmiskā, un vispārējā personāla un studējošo pienākums ir ievērot vispārpieņemtās 
uzvedības normas un labus tikumus. LMA akadēmiskā personāla pienākums saskaņā ar 
Izglītības likumu ir ievērot pedagogu profesionālās ētikas normas un izglītojamo (turpmāk – 
studējošo) tiesības. LMA akadēmiskā un vispārējā personāla pienākums ir kā darba laikā, tā arī 
ārpus tā ievērot to, ka studējošie ir Administratīvā procesa likuma izpratnē iestādei īpaši 
pakļautas personas. 

2. Personāla  ētikas normām un vispārpieņemtām uzvedības normām neatbilst: 

2.1. lamāšanās, kas nozīmē rupju, aizskarošu, apvainojošu vulgāru un neķītru vārdu lietošana 
saziņā, kā arī sociālajos tīklos, 

2.2. rupju žestu lietošana sadzīvē un virtuāli sociālajos tīklos, 

2.3. jebkāda veida uzmākšanās, kas var ietvert seksuālu uzmākšanos, vārdiski izteiktus 
seksuālus piedāvājumus, seksuālu uzmanību, seksuālu piespiešanu, dzimuma varmācību, tml. 

2.4. aizskaršana pret šīs personas gribu, izņēmums, ja iepriekš šāda pieskaršanās ir saskaņota 
un saistīta ar mācību procesā pielietojamo darbu izpildes tehniku. Izņēmums ir arī gadījumi, ja 
studējošā aizskaršana ir nepieciešama, lai nodrošinātu studējošo pirmo palīdzību un drošību 
atbilstoši 2023. gada 22. augustā Ministru kabineta noteikumiem Nr. 474 Kārtība, kādā 
nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība izglītības 
iestādēs un to organizētajos pasākumos 

3. Kā neētiska uzvedība ir tāda studiju rezultātu apspriešana ar studiju procesā neiesaistītām 
personām, kas var skart studējošo personas datus vai pārkāpt LMA Ētikas kodeksā noteikto 
profesionālās informācijas un savstarpējo attiecību konfidenciālo raksturu un personāla 
atbildīgu attieksmi pret informāciju.  

4. Kā neētiska uzvedība ir mobinga, bosinga, favorītisma īstenošana pret akadēmisko un 
vispārējo personālu un studējošajiem.  



5. Kā neētiska uzvedība ir LMA iekšējās kārtības noteikumu neievērošana un citu personu 
aicināšana noteikumus neievērot. 

6. Kā neētiska uzvedība ir LMA drošības sistēmu paroļu, IT sistēmu piekļuves paroļu 
izpaušana. 

7. Ja ir noticis vispārpieņemto ētikas normu pārkāpums, kas nav minēts šajā dokumentā, Ētikas 
komisijai ir tiesības piemērot tiesību analoģiju, vērtējot minēto pārkāpumu. 

8. Ētikas kodeksa Pielikums Nr.1 ir Ētikas kodeksa neatņemama sastāvdaļa. 

 
 

 
 

 
 

 
 
 


